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EDA reakcja skórno-galwaniczna (electrodermal activity)

EEG sygnał bioelektrycznej aktywności mózgu (electroencephalography)

EKG sygnał bioelektrycznej aktywności serca (electrocardiography)

EMG sygnał powierzchniowej elektromiograői (electromiography)

FACS system kodowania wyrazów twarzy (Facial Action Coding System)

FIR őltr o skończonej odpowiedzi impulsowej (őnite impulse response)

fMRI funkcjonalny rezonans magnetyczny (functional magnetic
resonance imaging)
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fNIRS funkcjonalna spektroskopia bliskiej podczerwieni (functional
near-infrared spectroscopy)

FPS obrazkowa skala poziomu odczuwanego bólu (faces pain scale)

GAN generatywna sieć przeciwstawna (generative adversarial network)

HR rytm serca (heart rate)

HRV zmienność rytmu pracy serca (heart rate variability)

IASP Międzynarodowe Towarzystwo Badania Bólu (International
Association for the Study of Pain)

kNN algorytm k najbliższych sąsiadów (k nearest neighbours)

LME liniowe modele mieszane (linear mixed effects models)

LSTM rekurencyjna sieć neuronowa LSTM (long short-term memory)

MFCC współczynniki mel-cepstralne (mel-frequency cepstral coefficients)

MoCap systemy przechwytywania ruchu (motion capture)

NRS numeryczna skala poziomu odczuwanego bólu (numeric rating
scale)

PPG fotopletysmograf (photoplethysmography sensor)

RNN rekurencyjna sieć neuronowa (recurrent neural network)

RSP fala oddechowa

STFT krótkoczasowa transformacja Fouriera (short-time Fourier
transform)

SVM maszyna wektorów nośnych (support vector machine)

s-ż skroniowo-żuchwowy (staw)

VAS wzrokowo-analogowa skala poziomu odczuwanego bólu (visual
analog scale

WST rozproszona transformacja falkowa (wavelet scattering transform)
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Ważniejsze oznaczenia

ACC dokładność (accuracy)

CoVAST binarne etykiety związane ze wskazaniami CoVAS

F1 score współczynnik F1

FN obserwacje fałszywie negatywne (false negative)

FP obserwacje fałszywie pozytywne (false positive)

GRIP sygnał dynamometru

GRIPT binarne etykiety związane ze wskazaniami dynamometru

|H| liczba jednostek ukrytych

moderate pain klasa/etykieta oznaczająca ból umiarkowany

no pain klasa/etykieta oznaczająca brak bólu

o obserwacja

pEDA składowa fazowa sygnału EDA

pain klasa/etykieta oznaczająca wystąpienie bólu

PPV precyzja (precision/positive predictive value)

Pi i-ty poziom intensywności bodźca termicznego

rest klasa/etykieta oznaczająca fazę spoczynku

tEDA składowa toniczna sygnału EDA

TEMPT binarne etykiety związane z temperaturą termody

TN obserwacje prawdziwie negatywne (true negative)

TNR specyőczność (speciőcity/true negative rate)

TP próg odczuwania bólu w eksperymencie stymulacji termicznej

TP obserwacje prawdziwie pozytywne (true positive)

TPR czułość (sensitivity/true positive rate)

TT próg tolerancji bólu w eksperymencie stymulacji termicznej

V wektor cech

1. Wprowadzenie

Ból to powszechny i rosnący problemem naszych społeczeństw. Jest zjawi-
skiem subiektywnym i wielowymiarowym, przez co trudne jest dokonanie jego
wiarygodniej oceny [109]. Międzynarodowe Towarzystwo Badania Bólu (Inter-
national Association for the Study of Pain, IASP) zdeőniowało zjawisko bólu
jako „nieprzyjemne wrażenie czuciowe i emocjonalne związane z faktycznym
lub potencjalnym uszkodzeniem tkanki lub opisywane w kategoriach takiego
uszkodzeniaž [117]. Deőnicja ta podkreśla wymiary őzyczny oraz psycholo-
giczny, które wskazują na dwoistą naturę zjawiska. Istotnie, sposób opisywania
bólu uzależniony jest nie tylko od rodzaju doznanego urazu, stopnia niepełno-
sprawności, wieku, płci, ale także od wcześniejszych doznań bólowych, czynni-
ków środowiskowych, osobowości, czy doświadczanych sytuacji życiowych [109].
Ocena odczuć będzie się również różnić w przypadku bólu ostrego i przewle-
kłego. Pierwszy z nich stanowi naturalny mechanizm ostrzegawczy przed uszko-
dzeniem tkanki. Charakteryzuje się również tym, że jest ograniczony w czasie
i zanika wraz z ustąpieniem procesu patologicznego [77]. Drugi natomiast opi-
suje stan, w którym nie nastąpił powrót czynności őzjologicznych organizmu
do poziomu homeostazy [63]. Długotrwały ból może mieć znaczący wpływ na
wykonywanie codziennych czynności, stopień aktywności őzycznej, samoocenę
i ogólnie pojętą jakość życia.

Jednym z podstawowych zadań lekarzy i őzjoterapeutów jest redukcja bólu.
Odpowiednio dostosowana terapia wymaga jednak wiarygodnej oceny odczuć,
które zgłasza pacjent. W praktyce klinicznej powszechnie stosowane są trzy
skale pozwalające na wskazanie poziomu odczuwanego bólu: skala wzrokowo-
analogowa (visual analog scale, VAS), numeryczna (numeric rating scale, NRS)
oraz słowna (verbal rating scale, VRS) [55]. Stosowanie skali wzrokowo-analogo-
wej polega na wskazaniu przez pacjenta punktu na odcinku, którego końce opi-
sane są wartościami „brak bóluž oraz „najgorszy możliwy bólž. Wskazany punkt
ma obrazować poziom odczuwanego bólu. Skala VAS może być naniesiona na
kartce papieru, analogowym suwaku, bądź zrealizowana jako cyfrowy wskaźnik
np. w smartfonie. Stosowanie skali NRS opiera się natomiast na wskazaniu jed-
nej z 11 wartości z zakresu od 0 do 10, gdzie skrajne wartości oznaczone są
analogicznie do skali VAS. Dane uzyskane ze skali NRS są intuicyjne w inter-
pretacji oraz w łatwy sposób można je udokumentować. Stosowanie obu powyż-
szych skal może być wyzwaniem dla małych dzieci, bądź osób z zaburzonymi
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funkcjami poznawczymi. W przypadku takich pacjentów zasadne jest stosowa-
nie skali VRS, której założeniem jest wskazanie jednego z kilku (od 4 do 15)
określeń, przykładowo „brakž, „łagodnyž, „umiarkowanyž, „ostryž (ból). Skala
ta może być również zrealizowana w formie obrazkowej, tj. jako ikonki twa-
rzy przedstawiających mimikę odpowiednią do poziomu bólu (faces pain scale,
FPS). Badania nad preferencją pacjentów wykazały, że skale NRS oraz FPS są
stosowane chętniej, niż skala VAS [95, 127]. Wszystkie wymienione skale opisują
tylko jeden wymiar bólu, czyli jego nasilenie, nie uwzględniają natomiast jego
rodzaju, czy lokalizacji.

Większość procedur őzjoterapeutycznych skupia się na redukcji bólu celem
poprawienia funkcji motorycznych. W zakres tych procedur wchodzą metody
őzykalne, terapia manualna oraz ćwiczenia őzyczne [109]. We wszystkich ob-
szarach klinicznych występowanie bólu jest istotnym wyznacznikiem na etapie
planowania, wykonywania oraz ewaluacji usprawniania tkanki. Dlatego jednym
z podstawowych czynników wpływających na proces leczenia jest informacja
o zmianie odczuć bólowych na skutek terapii. Tymczasem również sama pro-
cedura może być bolesna dla pacjenta. Przykładowo terapia powięziowa za-
kłada stopniowe rozgrzanie tkanek od powierzchniowych, aż do głębszych [57,
108]. Taki efekt uzyskuje się przez sukcesywne zwiększanie siły nacisku prze-
kazywanej przez dłonie terapeuty [107], co może powodować odczucia bólowe.
Informacja o poziomie tych odczuć jest dla terapeuty ważnym wskaźnikiem,
istnieje bowiem wąski margines pomiędzy procedurą bezpieczną, a efektywną.
Terapia przeprowadzona ze zbyt małą siłą może nie doprowadzić do oczeki-
wanych zmian w obrębie tkanek, podczas gdy zbyt duża siła może skutkować
jej trwałym uszkodzeniem [27, 116]. Ocena odczuć bólowych w czasie trwania
procedury nie jest jednak łatwym zadaniem, szczególnie dla niedoświadczonego
terapeuty. Wrażliwy pacjent (o niskim progu bólu) będzie w znacznym stop-
niu ograniczał możliwości terapeutyczne, podczas gdy pacjent odporny na ból

[…]

poddanych terapii manualnej (odpowiednio choryC i zdrowyC) oraz osób zdrowych
poddanych eksperymentowi stymulacji termicznej (zdrowyE).

Dodatek C 141

Rys. C.4: Wartość średnia z 95% przedziałem ufności dla mediany, odchylenia stan-
dardowego, minimum i maksimum tEDA (odpowiednio tEDA,med, tEDA,std, tEDA,min,
tEDA,max) oraz tEDA′ (odpowiednio tEDA′,med, tEDA′,std, tEDA′,min, tEDA′,max) dla
obserwacji pain oraz no pain u grupy pacjentów chorych i zdrowych poddanych terapii
manualnej (odpowiednio choryC i zdrowyC) oraz osób zdrowych poddanych ekspery-
mentowi stymulacji termicznej (zdrowyE).
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Rys. C.5: Wartość średnia z 95% przedziałem ufności dla mediany, odchylenia
standardowego, minimum i maksimum tEDA′′ (odpowiednio tEDA′′,med, tEDA′′,std,
tEDA′′,min, tEDA′′,max) oraz BV P (odpowiednio PBV P,med, PBV P,std, ABV P,med,
ABV P,std) dla obserwacji pain oraz no pain u grupy pacjentów chorych i zdrowych
poddanych terapii manualnej (odpowiednio choryC i zdrowyC) oraz osób zdrowych
poddanych eksperymentowi stymulacji termicznej (zdrowyE).

Streszczenie

Rozprawa doktorska przedstawia opracowaną metodę analizy danych po-
zwalającą na rozpoznanie momentów wystąpienia bólu w trakcie terapii manu-
alnej w oparciu o cechy wybranych sygnałów biomedycznych. W pracy zawarto
opis platformy pomiarowej, która synchronizowała dane rejestrowane przez
urządzenia bezprzewodowe umieszczone na ciele pacjenta. Następnie przed-
stawiono proces akwizycji danych podczas terapii powięziowej karku i szyi
oraz terapii okolic stawu skroniowo-żuchwowego. W pracy dodatkowo wykorzy-
stano eksperymentalną bazę danych związaną ze stymulacją termiczną. Każdy
ze zbiorów danych wyróżniał odmienny sposób opisu (etykietowania) danych.
Odpowiadając na specyőkę procedur őzjoterapeutycznych, wprowadzono nową
metodę raportowania natężenia bólu za pomocą dynamometru ręcznego.

Następnie opisano dwie metody klasyőkacyjne rozpoznające wystąpienie od-
czuć bólowych. Pierwsza z nich miała na celu wyodrębnienie dystynktywnych
modalności oraz ich cech: model adaptive boosting (AdaBoost) dopasowano za
pomocą danych związanych z terapią powięziową okolic karku i szyi. Model głę-
boki wykorzystujący warstwę long short-term memory (LSTM) stanowił drugą
gałąź analizy. Dla danych pochodzących z terapii stawu skroniowo-żuchwowego
uzyskano efektywny model detekujący momenty pojawienia się bólu w czasie
procedury. Porównano również dokładność klasyőkacji, kiedy zbiór uczący sta-
nowiły dane eksperymentalne. Otrzymane wyniki poskutkowały połączeniem
wzorców zawartych w sygnałach związanych ze stymulacją termiczną oraz w da-
nych klinicznych. Wynikowy model, uzyskany metodą transferu wag, okazał się
najlepiej rozpoznawać odczucia bólowe podczas terapii manualnej.

Ostatnim etapem była analiza statystyczna. Wykorzystanie liniowych mo-
deli mieszanych wykazało, że wyznaczona reprezentacja danych w istotny spo-
sób odróżnia stan odczuwania bólu od braku bólu. Odnotowano również wpływ
eksperymentu na wyznaczone cechy, co pokazało różnice w reakcjach őzjologicz-
nych na bodziec termiczny i mechaniczny. Dodatkowo wykazano, że nie wystę-
pują istotne różnice pomiędzy reakcjami na ból u osób zdrowych i chorych
podczas terapii stawu skroniowo-żuchwowego.

Słowa kluczowe: automatyczna ocena bólu, sygnały őzjologiczne, őzjote-
rapia, terapia manualna, transfer wiedzy

Abstract

The dissertation presents the method for pain occurrence recognition du-
ring manual therapy based on the analysis of selected biomedical signals. The
work includes a description of the measurement platform that synchronizes
data recorded by wireless devices placed on the patient’s body. Then, the data
acquisition process is presented. The study was performed during arm and neck
fascial therapy and temporomandibular joint therapy. Additionally, an experi-
mental database related to thermal stimulation was used. Each dataset differs in
data labeling method. A new approach to reporting pain intensity using a hand
dynamometer is introduced in response to the physiotherapy requirements.

Then, two classiőcation methods for pain recognition are described. The
őrst aims to őnd distinctive modalities and their features: the adaptive boosting
(AdaBoost) model was trained with fascial therapy data and classiőed separated
data frames. The deep model using long short-term memory (LSTM) is the
second branch of the analysis. An effective model detecting pain occurrence
moments was obtained for the temporomandibular joint therapy data. Next, the
classiőcation accuracy was compared to the attempt where experimental data
stood for the training set. High results directed further analysis into integrating
thermal stimulation data patterns and clinical data. Hence, the őnal model
obtained with the transfer learning method performed best in pain recognition
during manual therapy.

The last stage was statistical analysis. Applying linear mixed effects mo-
dels showed that the determined data representation signiőcantly distinguishes
pain and no pain states. The effect of the pain stimulus type on determined
features was noted, which showed differences in physiological reactions to ther-
mal and mechanical stimuli. Additionally, the analysis showed no signiőcant
differences between the pain reactions in healthy and suffering subjects during
temporomandibular joint therapy.

Keywords: automated pain assessment, physiological signals, physiothe-
rapy, manual therapy, transfer learning
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