RECENZJA

rozprawy doktorskiej mgr inż. Aleksandry Badury
w związku z postępowaniem w sprawie nadania w/w stopnia doktora
nauk inżynieryjno-technicznych w dyscyplinie inżynieria
biomedyczna.

Niniejsza recenzja została opracowana na podstawie pisma Przewodniczącego Rady
Naukowej Dyscypliny Inżynieria Biomedyczna prof. dr hab. inż. Ewy Piętki
RDIB.002.44.2024 z dnia 19.07.2024 r.

1. Znaczenie podjętej tematyki

Problematyka pomiaru natężenia dolegliwości bólowych jest aktualnym problemem badawczym w wielu obszarach nauki związanych z medycyną. Ból jest odczuciem indywidualnym, a jego intensywność może być różnie interpretowana przez różne osoby. Percepcja bólu jest modulowana przez czynniki psychologiczne (takie jak lęk, depresja) oraz społeczne (jak wsparcie społeczne, kultura). To, jak dana osoba reaguje na ból, może zależeć od jej wcześniejszych doświadczeń, oczekiwań, a także kontekstu kulturowego. Szczególnym wyzwaniem jest ocena bólu u osób, które mają trudności z komunikacją, takich jak niemowlęta, osoby starsze z demencją, osoby niepełnosprawne intelektualnie lub pacjenci w stanie nieprzytomności. Istnieje zatem potrzeba standaryzacji i weryfikacji narzędzi pomiaru bólu, aby zapewnić ich wiarygodność i trafność. Dodatkowo, ważne jest monitorowanie zmienności

wyników w czasie oraz ich porównywalności między różnymi pacjentami i sytuacjami klinicznymi. Pomimo trudności w pomiarze natężenia bólu, jest to istotny aspekt opieki medycznej, ponieważ precyzyjna ocena bólu jest kluczowa dla jego skutecznego leczenia i poprawy jakości życia pacjentów.

2. Struktura rozprawy

Rozprawa doktorska Pani mgr inż. Aleksandry Badury pt. "Opracowanie systemu rejestracji i analizy danych medycznych w monitorowaniu natężenia dolegliwości bólowych w procedurach fizjoterapeutycznych" obejmuje 142 stron podzielonych na 9 rozdziałów oraz bibliografię, spis rysunków, tabel, skrótów i trzeczanie. Praca została napisana w języku polskim, pod kierunkiem naukowym prof. dr hab. inż. Ewy Piętki. Struktura rozprawy jest prawidłowa.

Pierwszy rozdział dotyczy opisu neurologicznych podstaw bólu. W tym rozdziale podano także wyniki badań opartych na eksperymentach oraz badania w warunkach klinicznych. Dodatkowo podano bieżące wyzwania w rozwoju automatycznych metod rozpoznawania bólu.

Rozdział drugi dotyczy zakresu i celu rozprawy w którym podano schemat blokowy opracowanej metody.

Rozdział trzeci został poświęcony omówieniu systemu pomiarowego. Pokazano w nim platformę pomiarową, urządzenie pomiarowe oraz rozłożenie czujników pomiarowych.

W rozdziale czwartym Autorka opisała dwie bazy danych - bazy danych opracowane podczas sesji fizjoterapeutycznych, oraz bazę zebraną podczas badań eksperymentalnych. Autorka podkreśla również, że przed przeprowadzeniem właściwych sesji pomiarowych wykonano badania pilotażowe, które miały za zadanie sprawdzić działanie systemu pomiarowego i ustalić protokół procedury. Eksperymentalna baza danych została opracowana w warunkach laboratoryjnych.

Analizę danych przedstawiono w rozdziale piątym. Przedstawiono w nim opracowane metody wstępnej analizy danych: EDA, BVP, EMG, RSP. Dodatkowo przedstawiono badanie udziału poszczególnych cech w procesie decyzyjnym oraz walidację współczynników rozproszonych transformaty falkowej. Natomiast analizę danych związanych z modelem uczenia

głębokiego przedstawiono w rozdziale szóstym. Autorka w nim uzasadnia, że celem tego etapu analizy danych było opracowanie systemu, który odpowiadałby na rzeczywiste wyzwania związane z terapią manualną. Wśród nich Autorka wymienia: ciągłą w czasie ocenę bólu, o możliwie najlepszej rozdzielczości, ocenę bólu podczas specyficznych procedur, dla których ograniczona jest komunikacja pomiędzy pacjentem, a terapeutą, ocenę bólu u pacjentów, dla których występuje bariera komunikacyjna (u dzieci, osób w podeszłym wieku, osób z zaburzonymi funkcjami poznawczymi, czy cierpiących na demencję).

Rozdział siódmy to analiza statystyczna otrzymanych wyników. Przedstawiono w nim proces przygotowania danych, liniowy model mieszany oraz przedstawiono analizę wartości cech. Podsumowując, że dla danych klinicznych, zarówno w grupie osób zdrowych, jak i chorych, największe różnice pomiędzy „pain” oraz „no pain” wykazały cechy BVP oraz, że terapia manualna powodowała większy wzrost częstotliwości sygnału BVP oraz większy spadek jego amplitudy w okresach wystąpienia bólu, niż miało to miejsce podczas stymulacji termicznej.

Dyskusję otrzymanych wyników przedstawiono w rozdziale ósmym odnosząc się do modeli klasyfikacyjnych, danych związanych z odczuciami bólowymi czy porównania badań w warunkach eksperymentalnych i badań w warunkach klinicznych.

Bibliografia zawiera 141 pozycji oraz publikacje Autorki w pozycjach [8, 9]. Przedstawiony spis tabel obejmuje 34 pozycje, natomiast spis rysunków obejmuje 42 pozycje. Streszczenie w języku polskim i angielskim przedstawiono na końcu pracy.

Podsumowując, struktura rozprawy jest prawidłowa.

3. Zakres i cel pracy

Zakres i cel pracy został przedstawiony w rozdziale 2. Zgodnie z podrozdziałem 2.1 teza prac brzmi: Wykorzystanie cech wybranych sygnałów biomedycznych pozwala na detekcję wystąpienia bólu podczas terapii manualnej. Natomiast cel pracy to: zbadanie wpływu wystąpienia dolegliwości bólowych podczas terapii manualnej na cechy rejestrowanych sygnałów biomedycznych – dobór cech dystynktywnych, zbadanie wpływu rodzaju stymulacji bólowej na zmienność sygnałów biomedycznych, zbadanie możliwości transferu wiedzy

pomiędzy wzorcami danych związanych ze stymulacją termiczną, a danymi pochodzącymi z procedur fizjoterapeutycznych.

Teza pracy ta odnosi się do wskazania, że wybierając sygnały biomedyczne, dzięki opracowanym metodom, będzie można identyfikować dolegliwości bólowe. Nie jest natomiast w tezie pracy podkreślony problem badawczy. Bowiem większość sygnałów biomedycznych, o ile będą one z pewnego zakresu, pozwala na detekcję występowania bólu. Pytanie tylko, i tu być może występuje problem badawczy, które z nich są najistotniejsze biorąc pod uwagę czułość i specyficzność przyjętej metody badawczej. W tym zakresie pomocne i uszczegóławiające stają się cele pracy, takie jak: badanie wpływu pewnych dolegliwości na otrzymywane wyniki czy wpływu rodzaju stymulacji na zmienność rejestrowanych danych.

Podsumowując tezę i cel pracy określono w sposób prawidłowy.

4. Metodyka badań

Praca doktorska dotyczy opracowanej metody analizy danych, umożliwiającą identyfikację momentów wystąpienia bólu podczas terapii manualnej, bazując na cechach wybranych sygnałów biomedycznych. W ramach rozprawy zaprezentowano szczegółowy opis platformy pomiarowej, która pozwalała na synchronizację danych zbieranych przez bezprzewodowe urządzenia umieszczone na ciele pacjenta. Następnie szczegółowo opisano proces gromadzenia danych podczas terapii powięziowej karku i szyi oraz terapii w okolicach stawu skroniowo-żuchwowego. Dodatkowo, w pracy wykorzystano eksperymentalną bazę danych związaną ze stymulacją termiczną, co z pewnością jest podejściem prawidłowym. Każdy z tych zbiorów danych został w sposób pełny opisany, dostosowany do specyfiki procedur fizjoterapeutycznych.

Aby odpowiednio raportować intensywność bólu, Autorka wprowadza nową metodę wykorzystującą dynamometr ręczny. Przeprowadzono i przedstawiono także w pracy analizę dwóch metod klasyfikacyjnych w celu rozpoznania momentów odczuwania bólu. Pierwsza metoda polegała na wykorzystaniu modelu adaptive boosting (AdaBoost), dopasowanego na podstawie danych z terapii powięziowej karku i szyi, w celu wyodrębnienia charakterystycznych modalności i ich cech. Druga metoda obejmowała model głęboki z wykorzystaniem warstwy long short-term memory (LSTM), który zastosowano do danych z terapii stawu skroniowo-żuchwowego, skutecznie wykrywając momenty wystąpienia bólu.

Porównano również dokładność klasyfikacji z wykorzystaniem danych eksperymentalnych, co zaowocowało połączeniem wzorców zawartych w sygnałach ze stymulacją termiczną oraz w danych klinicznych. Najlepsze przedstawione w pracy rezultaty osiągnięto poprzez zastosowanie metody transferu wag, co pozwoliło na skuteczne rozpoznawanie odczuć bólowych podczas terapii manualnej.

W końcowym etapie pracy przeprowadzono analizę statystyczną, wykorzystując modele liniowe mieszane. Badanie wykazało, że opracowana reprezentacja danych istotnie odróżnia stany odczuwania bólu od jego braku. Dodatkowo, zaobserwowano różnice w reakcjach fizjologicznych na bodźce termiczne i mechaniczne, wynikające z eksperymentu. Co więcej, wykazano brak istotnych różnic w reakcjach na ból pomiędzy osobami zdrowymi a chorymi podczas terapii stawu skroniowo-żuchwowego.

Pomimo tego ponadprzeciętnego wkładu w inżynierię biomedyczną, od strony budowy systemu rejestracji i analizy danych medycznych w monitorowaniu natężenia dolegliwości bólowych w procedurach fizjoterapeutycznych, Autorka nie ustrzegła się od drobnych usterek merytorycznych i błędów redakcyjnych. Chciałbym, żeby Doktorantka odniosła się do tych pierwszych podczas publicznej obrony.

Usterki/pytania merytoryczne do dyskusji:

1. Jaka jest złożoność obliczeniowa opisywanych algorytmów? Czy jest ona istotna w praktyce?
2. Jak Autorka zdefiniowała „silny ból” np. w opisie na str. 26 rozprawy?
3. Jakiej rasy byli badani pacjenci? Czy proponowana metoda i stymulacja termiczna da te same wyniki dla ludzi różnych ras, żyjących w różnych strefach klimatycznych?

Błędy redakcyjne:

1. W rozprawie zauważyłem kilka drobnych błędów literowych, interpunkcyjnych: np. "x" stosowany w określaniu rozdzielczości obrazów powinien zostać zamieniony na symbol iloczynu kartezjańskiego "×"; cechy zdefiniowane na str. 79 i 80 rozprawy powinny zostać zastąpione symbolami.
2. W kilku miejscach pracy zabrakło opisu i komentarza Autorki. Przykładowo rozdział 4 kończy tabela 4.1 która być jest lub nie jest interesująca dla Czytelnika. Podobnie wykresy przedstawione na rys. 5.4, 5.5, 5.6, 5.7, 5.8 czy 6.2. co jest na nich interesującego? Na co konkretnie ma zwrócić uwagę Czytelnik?

3. Nie jest zrozumiała dla recenzenta wartość powierzchni kontaktu bodźca ze skórą – str. 28. Autorka podaje „27 mm”, nie ma zatem pewności czy chodzi o 27 mm² czy może o 27×27 mm.
4. Co to jest EDA? W spisie skrótów i oznaczeń to „reakcja skórno-galwaniczna (electrodermal activity)” natomiast w rozdziale 5 to wstępne przetwarzanie sygnału EDA.

Wskazane drobne błędy merytoryczne i redakcyjne w żaden sposób nie umniejszają dużego wkładu Doktorantki w metody pomiaru analizy natężenia dolegliwości bólowych stosowanych w inżynierii biomedycznej. Stanowią jedynie wskazanie pewnych obszarów do dyskusji, które też mogą posłużyć Doktorantce jako pewne wskazówki w dalszej aktywności naukowej.

5. Podsumowanie i wnioski końcowe

Po szczegółowej analizie całej rozprawy, stwierdzam, że Pani mgr inż. Aleksandra Badura wykazała się dużą wiedzą z zakresu rozwoju i zastosowania ilościowych technik pomiaru i analizy natężenia dolegliwości bólowych. Rozprawa doktorska mgr inż. Aleksandra Badura pt. "Opracowanie systemu rejestracji i analizy danych medycznych w monitorowaniu natężenia dolegliwości bólowych w procedurach fizjoterapeutycznych" jest oryginalnym, interesująco przedstawionym, uzasadnionym i twórczym wkładem w dyscyplinę inżynieria biomedyczna. Niniejsza rozprawa doktorska zawiera poprawnie sformułowany i rozwiązany problem badawczy oraz posiada bardzo duży aspekt praktyczny, stanowi zatem oryginalne rozwiązanie problemu naukowego. Zgodnie z powyższym stwierdzam, że mgr inż. Aleksandra Badura spełnia wymogi formalne, o których mowa w ustawie art. 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2021 r., poz. 478 ze zmianami) w sprawie kryteriów oceny osiągnięć osoby ubiegającej się o nadanie stopnia doktora. W związku z powyższym, wnioskuję o dopuszczenie mgr inż. Aleksandry Badury do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Ponieważ przedstawiona rozprawa wyraźnie wykracza poza typowy poziom przyjęty dla rozpraw doktorskich w dyscyplinie inżynieria biomedyczna, wnioskuję o jej wyróżnienie.